
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.736 5 de fevereiro de 2025 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

18 467990022 Luiz Fernando Gomes da Mota 31.027.601-2022 Deferido 26/06/2025

19 476917022 Marcelo Jordão Romin 31.091.064-2021 Deferido 03/07/2025

20 113990022 Michell Correa Franciscati 31.013.061-2022 Deferido 13/07/2025

21 477672022 Natali Petrallas de Faria Mota 31.089.870-2021 Deferido 29/06/2025

22 20620029 Nilton Vicente Raulino Silva 31.084.526-2021 Deferido 30/05/2025

23 468194022 Priscila Carvalho Wust 31.013.036-2022 Deferido 28/07/2025

24 436621029 Rafael Neri da Silva 31.020.127-2022 Deferido 18/08/2025

25 69497022 Raphael Nepomuceno Lopes 31.084.651-2021 Deferido 12/04/2025

26 104657030 Reinaldo de Souza Rodrigues 31.017.613-2022 Deferido 24/08/2025

27 467991025 Sidney Peres do Nascimento Filho 31.020.118-2022 Deferido 20/06/2025

28 477803022 Vanderlei da Silva Borges 31.087.214-2021 Deferido 31/07/2025

Campo Grande - MS, 04 de fevereiro de 2025.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0210, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, ao servidor WASHINGTON ROBERTO FIGUEIREDO LACERDA, matrícula n. 21632024, ocupante do cargo 
de Agente de Segurança Patrimonial – Primeira Categoria, função Agente de Segurança Patrimonial, símbolo 
36/CDI/1/E, código 90026, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV e §2º, inciso II, §3º, 
inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §3º, inciso I, da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, 
II, III, e IV, §2º, inciso I e II, §3º, inciso II, art. 26, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 77/006476/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0211, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANA MARIA DA CUNHA, matrícula n. 88384021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe F2, nível 7, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/065242/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0212, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.736 5 de fevereiro de 2025 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
DAIANA BARRETO XAVIER, matrícula n. 19729021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Limpeza, classe B2, nível 3, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 
76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/075052/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0213, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a VANDERLEY MIRANDA DE OLIVEIRA, na condição de Cônjuge 
de MARIA DE LOURDES ALVES ROSEGHINI OLIVEIRA, matrícula n. 49735022, aposentada no cargo de Professor, 
classe E3, nível 6, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 16 de dezembro de 2024 (Processo n. 
77/000224/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0214, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a WALTER ZAIA, na condição de Cônjuge de CREUSA SIQUEIRA 
ZAIA, matrícula n. 124729021, aposentada no cargo de Professor, classe D3, nível 5, código 60001, da Secretaria 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 
44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de 
abril de 2021, a contar de 24 de dezembro de 2024 (Processo n. 77/000177/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0215, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANA BELA ROSEGHINI OLIVEIRA, na condição de Filha de MARIA 
DE LOURDES ALVES ROSEGHINI OLIVEIRA, matrícula n. 49735022, aposentada no cargo de Professor, classe 
E3, nível 6, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a 
contar de 16 de dezembro de 2024 (Processo n. 77/000411/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.736 5 de fevereiro de 2025 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002599/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARCOS FREDERICO 
SANTANA GOMES, matrícula n. 115511023, em que solicita a inclusão dos dependentes AURELITA NOVAIS DE 
SANTANA GOMES, na condição de cônjuge e JOÃO VICTOR NOVAIS GOMES BIAZETTO, na condição de neto 
maior inválido sob curatela, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0266/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/000864/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ISFRIDO CABANHA, matrícula 
n. 25314023, em que solicita a inclusão da dependente PAULA RENATA PREZA DA SILVA, na condição de cônjuge, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0307/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/000870/2025, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ISFRIDO CABANHA, matrícula 
n. 25314023, em que solicita a exclusão da dependente JESSICA ARCE DE SOUZA, na condição de cônjuge 
divorciada, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0305/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 42, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 	 DESIGNAR os servidores a seguir, para compor a Comissão Permanente de Recebimentos de Bens, 
com a finalidade de receber Materiais de Consumo, Bens Permanentes e Serviços, no âmbito da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em conformidade com o estabelecido nos art. 117 e 140 
da Lei n. 14.133 de 01.04.2021, para o exercício de 2025.

Matrícula Servidor

13566021 Edna Lúcia Pereira Zório Pereira - Presidente
508042021 Cesar Moreira Bueno – Presidente Suplente
38921021 José Velasques Rodrigues Neto – Membro 
73732024 Admir José Soares de Almeida – Membro
68184024 Francisca Domingues da Silva – Membro
483451023 Evelyne Sobreira - Membro
78115022 Fabíola Mary de Melo Garcia  - Membro
127564022 Marta Florisbela da Silva Ferreira - Membro
127248022 João Lopes da Silva - Membro

         CAMPO GRANDE-MS, 3 de fevereiro de 2025.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente


